

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Επίσκεψη Κλίντον

Φουντώνει η λαϊκή κατακραυγή και καταδίκη

Με μια φωνή η αδούλωτη Ελλάδα διαδηλώνει «Εξω ο φονιάς από τη χώρα μας». Αγωνιστική «υποδοχή» με λαϊκό δικαστήριο

Την κατακραυγή, τη ριζική αντίθεση και καταδίκη του λαού της χώρας μας, για τα εγκλήματα του θα αντιμετωπίσει ο αρχηγός των ΝΑΤΟικών δολοφόνων, ο «ηγέτης» της γιουγκοσλαβικής σφαγής, Μπιλ Κλίντον, που έρχεται προσκεκλημένος της σημερινής ΝΑΤΟδουλής κυβέρνησης. Η Ελλάδα της αξιοπρέπειας, της ανεξαρτησίας και του αγώνα, η αδούλωτη Αθήνα του ετοιμάζει την «υποδοχή» που του αρμόζει.

Η Ελληνική Επιτροπή για τη Διεθνή Υφεση και Ειρήνη, μαζί με το Πανεργατικό Αγωνιστικό Μέτωπο, πήραν την πρωτοβουλία με τη διοργάνωση του μεγάλου παλλαϊκού συλλαλητηρίου στις 13 Νοέμβρη — ημέρα έλευσης του Κλίντον — στην Πλατεία Συντάγματος. Οι προετοιμασίες έχουν ξεκινήσει «στα ζεστά» και το προηγούμενο διάστημα πραγματοποιήθηκαν ήδη δύο κεντρικές συσκέψεις από το ΠΑΜΕ και την ΕΕΔΥΕ, με εργατικά σωματεία και άλλους φορείς, της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, της Τέχνης και του Πολιτισμού, που μπαίνουν στη μάχη της ενημέρωσης και της ενεργοποίησης κάθε πατριώτη, δημοκράτη, που σέβεται την ιστορία του τόπου του. Νέες συσκέψεις, τόσο στην Αθήνα και σε όλη τη χώρα, από τις Επιτροπές Ειρήνης και εργατικούς και μαζικούς φορείς και φουντώνει το κίνημα αντίθεσης και αντίστασης.

Προπομπός της μεγάλης αγωνιστικής «υποδοχής» θα είναι το λαϊκό δικαστήριο, που θα στηθεί στην Αθήνα, πριν ο Κλίντον πατήσει το πόδι του στη χώρα μας. Το κατηγορητήριο έχει ήδη θεμελιωθεί με λεπτομερείς αναφορές στα εγκλήματα του αρχηγού της δολοφονικής νέας ιμπεριαλιστικής τάξης, από τους «Νομικούς για την Ειρήνη». Το κείμενο αυτό θα αποτελέσει πραγματικό καταπέλτη, που θα επιδοθεί στην αμερικάνικη πρεσβεία, ως η προειδοποίηση ότι το έδαφος που θα βρει ο Κλίντον... δε θα είναι καθόλου φιλικό γι' αυτόν.

Αλλωστε, και όλη η Ελλάδα έχει μπει ήδη στο «χορό» των πρωτοβουλιών, εκδηλώσεων και είναι σίγουρο ότι η λαϊκή φαντασία θα μεγαλουργήσει. Παρ' όλο που ακόμα δεν έχουν τολμήσει, πρεσβεία και ελληνική υποτελής πολιτεία, να δώσουν στη δημοσιότητα το πλήρες πρόγραμμα της επίσκεψης του σφαγέα των Βαλκανίων, οι Επιτροπές Ειρήνης και άλλοι μαζικοί φορείς καλούν τις τοπικές αρχές, τους Δήμους να τον κηρύξουν ανεπιθύμητο. Από κάθε γωνία της πατρίδας μας, που αποτελεί τόπο θυσίας

και αγώνων του αδούλωτου λαού μας, βγαίνουν ψηφίσματα και ανακοινώσεις που προειδοποιούν τον Κλίντον και τη συνοδεία του, ντόπια και ξένα, να μην τολμήσει να πατήσει το πόδι του. Από την Ολυμπία και τα Δερβενάκια, μέχρι την Κρήτη και τον Εβρο.

Επίσης, τόσο η εθνική επέτειος της 28ης Οκτωβρίου, του θρυλικού λαϊκού «ΟΧΙ» στο φασισμό, όσο και η επέτειος της εξέγερσης του Πολυτεχνείου, αποκτούν χαρακτήρα διαδήλωσης και καταγγελίας του σημερινού νεοφασισμού του ΝΑΤΟ και του πρώτου εκπροσώπου του.

Συσκέψεις — εκδηλώσεις παντού

Στην Αθήνα προγραμματίζονται συσκέψεις συντονισμού στις συνοικίες και τις γειτονιές και έχουν ήδη αποφασιστεί οι πρώτες εκδηλώσεις — διαδηλώσεις. Είναι οι Επιτροπές Ειρήνης Αμπελοκήπων — Γκίζη — Πολυ-

γώνου, καλούν τους φορείς της περιοχής σε σύσκεψη — συζήτηση, για το συντονισμό της δράσης, σήμερα Κυριακή 24 Οκτώβρη στις 6.30 μ.μ. στο αμφιθέατρο του Δημοτικού Νοσοκομείου «Ελπίς», επί της οδού Δημητσάνας στους Αμπελόκηπους.

Ακόμα από τις Επιτροπές Ειρήνης:

— Στον Βύρωνα στις 2 Νοέμβρη στις 7.00 μμ διοργανώνεται πικετοφορία — λαμπαδηφορία, από την Πλατεία Ταππητουρείου.

— Στον Άγιο Δημήτριο μαζί με μαζικούς φορείς στις 2 Νοέμβρη στις 5.30 μ.μ. διοργανώνεται πικετοφορία από την Πλατεία Νέου Τέρματος.

— Στου Ζωγράφου στις 6 Νοέμβρη, διοργανώνεται πορεία — πικετοφορία από την Πλατεία Ταππητουρείου στον Βύρωνα έως τη Στρατιωτική Διοίκηση Αθήνας στο Γουδί. Η πορεία θα ξεκινήσει στις 10.00 μ.μ.

— Η Επιτροπή Ειρήνης Πάτρας, μαζί με άλλους φορείς της πόλης και του νομού κα-

Ανεπιθύμητος στην Αργολίδα

Δήλωση του Φώτη Κολεβέντη, προέδρου του Εργατικού Κέντρου Αργολίδας

Ο πρόεδρος του Εργατικού Κέντρου Αργολίδας, Φώτης Κολεβέντης, προέβη στην παρακάτω δήλωση:

«Με απορία και αγανάκτηση πληροφορηθήκαμε από τον Τύπο ότι ο Κλίντον ετοιμάζεται να επισκεφθεί χώρους του Νομού Αργολίδας. Εκφράζω την αντίθεσή μου επειδή είναι αδιανόητο σε χώρους συνυφασμένους με την πάλη για την εθνική ανεξαρτησία της χώρας μας να πατήσει το πόδι του ο αρχιτέκτονας, καθοδηγητής και οργανωτής των εγκλημάτων σε βάρος των λαών της Γιουγκοσλαβίας. Ο Κλίντον είναι ανεπιθύμητος για το νομό μας, όπως είναι ανεπιθύμητος και σε όλη την Ελλάδα. Δεν είναι δυνατό να κινδυνεύουμε καθημερινά από τις βάσεις και τα πυρηνικά όπλα της βάσης του Αραξού και η κυβέρνηση Σημίτη να υποδέχεται τον Κλίντον για να μοιράσουν με το Σύμφωνο «σταθερότητας» τα Βαλκάνια, δρομολογώντας έτσι τη διχοτόμηση της Κύπρου και τη ΝΑΤΟποίηση του Αιγαίου».

λούν το λαό και τη νεολαία, να βγει στους δρόμους και να «υποδεχτεί» όπως του αρμόζει τον σφαγέα των λαών Κλίντον. Το κεντρικό συλλαλητήριο διοργανώνεται το Σάββατο 13 Νοέμβρη στην Πλατεία Γεωργι-

ου, στις 6.00 μ.μ.

— Στην Αργολίδα η Επιτροπή Ειρήνης διοργανώνει μεγάλη πορεία — διαδήλωση στις 13 Νοέμβρη.

— Η Επιτροπή Ειρήνης Βόλου καλεί όλους τους μαζικούς

φορείς της πόλης μας, σε σύσκεψη, αύριο Δευτέρα 1 Νοέμβρη στις 6.00μ.μ. στα γραφεία της, Εργατικού Κέντρου 11 και Δημητριάδος (1ος Οροφος), για το συντονισμό της κινητοποίησης του βολιώτικου λαού ενάντια στην επίσκεψη Κλίντον και για το πλαίσιο του εορτασμού της 26ης επετείου του Πολυτεχνείου.

— Σε σύσκεψη για τον συντονισμό δράσης και τη δημιουργία ενός μεγάλου κινήματος διαμαρτυρίας, καλούν η Επιτροπή Ειρήνης Χαλκίδας και η Νεανική Δράση για την Ειρήνη, την Τετάρτη 27 Οκτώβρη στις 7.00 μμ στη μικρή αίθουσα Εργατικού Κέντρου.

— Ανάλογη ανακοίνωση καταγγελίας και καλέσματος σε συντονισμό της δράσης εξέδωσε η Επιτροπή Ειρήνης Αμφισσας.

— Στην Κρήτη, όλες οι Επιτροπές Ειρήνης προγραμματίζουν επίσης συλλαλητήρια, τόσο τις ημέρες της επίσκεψης όσο και στην επέτειο του Πολυτεχνείου.

Δίμηνη Οικονομική Εξόρμηση του ΚΚΕ

Στην τελική ευθεία οι προετοιμασίες από τις οργανώσεις

Πανέτοιμοι θα μπουν στη μάχη οι κομμουνιστές της Αθήνας

Με αισιοδοξία και πνεύμα αγωνιστικής εξάρσης οι κομματικές οργανώσεις, οι κομμουνιστές, οπαδοί και φίλοι του Κόμματος, οι οργανώσεις και οι νεολαίοι της ΚΝΕ μπαίνουν στην τελική ευθεία για την καλύτερη δυνατή προετοιμασία και επιτυχία της Δίμηνης Οικονομικής Εξόρμησης Νοέμβρη — Δεκέμβρη, που οργανώνει το ΚΚΕ, με στόχο την ολόπλευρη προετοιμασία του Κόμματος για τις ερχόμενες βουλευτικές εκλογές και για την καλύτερη οργάνωση και πραγματοποίηση του 16ου Συνεδρίου του.

Η Κομματική Οργάνωση της Αθήνας, με το ιδιαίτερο πολιτικό βάρος που έχει, αλλά και οι άλλες οργανώσεις του Κόμματος σ' όλη τη χώρα, ήδη έχουν προχωρήσει σ' όλες εκείνες τις προετοιμασίες, ώστε από την πρώτη στιγμή η εξόρμηση των κομμουνιστών, των φίλων και των οπαδών του Κόμματος να πάρει το χαρακτήρα ενός πλατιού ανοιγμένου του Κόμματος σ' όλο το λαό.

Σ' όλη την οργάνωση υπάρχει μεγάλος ενθουσιασμός και αποφασιστικότητα να δώσουμε και τούτη τη μάχη με επιτυχία, μας λέει ο Μήτσος Κατσιανάκος, μέλος της ΚΕ του ΚΚΕ και της ΕΠ της ΚΟΑ. «Όλοι οι σύντροφοι, οπαδοί και φίλοι έχουμε συζητήσει

την ιδιαίτερη σημασία για τη μεγαλύτερη επιτυχία της Οικονομικής Εξόρμησης, που προκήρυξε η ΚΕ του ΚΚΕ. Εχουμε εφοδιαστεί με το κουπόνι της εξόρμησης και είναι πολλοί περισσότεροι και οι φίλοι και οπαδοί του Κόμματος, οι νεολαίοι της ΚΝΕ που συμμετέχουν, από την πρώτη στιγμή, στην κινητοποίηση, ενώ πολλοί ακόμη σπεύδουν να προμηθευτούν το κουπόνι από τις οργανώσεις. Τα πλάνα μας, λόγω των αυξημένων αναγκών και των δύσκολων πολιτι-

κών μαχών που έχουμε να δώσουμε ενάντια στην αντιλαϊκή πολιτική και τις ιμπεριαλιστικές επεμβάσεις, δε θα μπορούσε παρά να είναι ανεβασμένα. Ομως και οι δυνατότητες είναι μεγάλες καθώς, πολύ περισσότερες λαϊκές δυνάμεις ριζοσπαστικοποιούνται και προσανατολίζονται στην αγωνιστική συμπράξη με το ΚΚΕ και τους κομμουνιστές ενάντια στις πολιτικές αυτές που χαντακώνουν τα λαϊκά συμφέροντα».

«Το ΚΚΕ προσβλέπει στους α-

πλούς εργαζόμενους, στους επαγγελματίες και τους βιοτέχνες, στους μικρομεσαίους αγρότες για τα συμφέροντα των οποίων αγωνίζεται και ζητά την ενίσχυσή του, την οικονομική και την εκλογική, βεβαίως. Το άνοιγμα του Κόμματός μας, τονίζει ο συνομιλητής μας, θα φανεί συγκεκριμένα, ακόμα και με την εξόρμηση με τον «Ρ» που σχεδιάζει η οργάνωσή μας κάθε Κυριακή. Επίσης, προγραμματίζονται πολλές πολιτικές εκδηλώσεις για όλο το επόμενο χρονικό

«Γιατροί χωρίς σύνορα»

Είναι εκτελεστικά όργανα του ΝΑΤΟ

Ανακοίνωση του Γρ. Τύπου της ΚΕ του ΚΚΕ

Το Γραφείο Τύπου της ΚΕ του ΚΚΕ, με αφορμή τη διαγραφή από τη διεθνή οργάνωση «Γιατροί χωρίς σύνορα» του ελληνικού τμήματός της, εξέδωσε την παρακάτω ανακοίνωση:

«Η απόφαση της διεθνούς οργάνωσης «Γιατροί χωρίς σύνορα», να διαγράψει το ελληνικό τμήμα, επειδή προσέφερε βοήθεια στο Κόσσοβο και στους Αλβανούς και στους Σέρβους στη διάρκεια του πολέμου, δείχνει το πραγματικό πρόσωπο των κύκλων που προΐστανται αυ-

τής της οργάνωσης. Δείχνει ότι αποτελούν εκτελεστικά όργανα του ΝΑΤΟ, γεγονός κατάφωρα αντίθετο με τους ανθρωπιστικούς σκοπούς, που υπηρετούν χιλιάδες απλοί γιατροί.

Μετά απ' αυτό δεν εκπλήσσει η απόφαση της Σουηδικής Ακαδημίας να απονεμίσει το βραβείο Νόμπελ Ειρήνης στους «Γιατρούς χωρίς σύνορα».

Την απόφαση της επιτροπής των «Γιατρών χωρίς σύνορα» είναι βέβαιο ότι την αποδοκιμάζει ολόκληρος ο ελληνικός λαός. Ταυτόχρονα αυτή η πρόκληση ο αξιωματικός κρατήρια σχετικά με το τι κρύβεται πίσω από ορισμένες ενέργειες που ντύνονται με ανθρωπιστικό μανδύα».

διάστημα, με στόχο την ενημέρωσή και κινητοποίηση του λαού».

Πρώτες προσφορές

● Η Γαρυφαλία Δαρβίνα προσφέρει, μέσω ΚΟ Αμπελώνος, 400.000 δρχ. για την Οικονομική Εξόρμηση, στη μνήμη των αγωνιστών ΣΤΕΡΓΙΟΥ ΑΝΤΑΡΑ, που εκτελέστηκε στο Μεζούρλο Λάρισας και ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΑΡΧΟΝΤΗ, που σκοτώθηκε στον Εμφύλιο το 1945.

● Ο Γιώργος Μπακοβαλίδης προσφέρει, μέσω ΚΟΒ Αλυσιδίας, 250.000 δρχ. στο ΚΚΕ για τη δίμηνη Οικονομική Εξόρμηση στη μνήμη του αλησμόνητου και αγαπητού αδελφού του ΝΙΚΟΛΑ, των γονιών του ΧΡΗΣΤΟΥ και ΔΑΦΝΗΣ και της αδελφής του ΧΡΥΣΟΥΛΑΣ και εύχεται την εκπλήρωση του πλάνου της Εξόρμησης. ● Ο Γιάννης Βλούχος, από τον Καναδά, πρόσφερε 100 δολάρια Καναδά.

● Ο Θανάσης Κόλιας προσφέρει, μέσω ΚΟΒ Νέου Κόσμου 5.000 δρχ.

● Η Μαριγούλα Μαυρίκου προσφέρει 5.000 δρχ.

● Οι Γιώργος και Μαρία προσφέρουν 5.000 δρχ.

● Η Νιόβη Πατσιαλού προσφέρει 15.000 δρχ. στην Ανατολική ΚΟΒ Αιτωλοακαρνανίας στη μνήμη του εξαδελφού της ΑΡΗ ΘΕΟΧΑΡΗ.

● Ο αντιστασιακός Γιάννης Φουντόπουλος προσφέρει, μέσω ΚΟΒ Προσφυγικών Καλλιθέας 10.000 δρχ.